



Diário Oficial Do Município De Extremoz

Instituído pela Lei Municipal nº 546 de 29 de outubro de 2009 (DOE de 04/11/09)

ANO III – Nº 669 – EXTREMOZ/RN, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2013

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO KLAUSS FRANCISCO TORQUATO RÊGO

IMPrensa Oficial DO MUNICÍPIO DE EXTREMOZ – RIO GRANDE DO NORTE

Circula as terças, quartas, quintas e sextas, ou em edições especiais

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO/2013 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	53.210.595,00	53.210.595,00	8.464.982,66	16%	8.464.982,66	16%	44.745.612,34
RECEITAS CORRENTES	40.689.655,00	40.689.655,00	8.107.291,84	20%	8.107.291,84	20%	32.582.363,16
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.807.960,00	5.807.960,00	1.837.376,13	32%	1.837.376,13	32%	3.970.583,87
Impostos	5.403.500,00	5.403.500,00	1.490.482,54	28%	1.490.482,54	28%	3.913.017,46
Taxas	350.960,00	350.960,00	346.893,59	99%	346.893,59	99%	4.066,41
Contribuição de Melhoria	53.500,00	53.500,00	-	0%	-	0%	53.500,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	749.000,00	749.000,00	64.000,93	9%	64.000,93	9%	684.999,07
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	749.000,00	749.000,00	64.000,93	9%	64.000,93	9%	684.999,07
RECEITA PATRIMONIAL	294.250,00	294.250,00	34.637,58	12%	34.637,58	12%	259.612,42
Receitas Imobiliárias	5.350,00	5.350,00	-	0%	-	0%	5.350,00
Receitas de Valores Mobiliários	288.900,00	288.900,00	34.637,58	12%	34.637,58	12%	254.262,42
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	120.910,00	120.910,00	4.020,29	3%	4.020,29	3%	116.889,71
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	32.711.735,00	32.711.735,00	5.917.194,94	18%	5.917.194,94	18%	26.794.540,06
Transferências Intergovernamentais	31.855.735,00	31.855.735,00	5.917.194,94	19%	5.917.194,94	19%	25.938.540,06
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	856.000,00	856.000,00	-	0%	-	0%	856.000,00
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.005.800,00	1.005.800,00	250.061,97	25%	250.061,97	25%	755.738,03

Multas e Juros de Mora	171.200,00	171.200,00		61.234,63	36%		61.234,63	36%	109.965,37
Restituições e Receita da Dívida Ativa	37.450,00	37.450,00		13.680,81	37%		13.680,81	37%	23.769,19
Receitas Correntes Diversas	791.800,00	791.800,00		451,50	0%		451,50	0%	791.348,50
RECEITAS DE CAPITAL	5.350,00	5.350,00		174.695,03	3265%		174.695,03	####	(169.345,03)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	12.520.940,00	12.520.940,00		357.690,82	3%		357.690,82	3%	12.163.249,18
Operações de Crédito Internas	-	-		-	-		-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-		-	-		-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	44.940,00	44.940,00		-	0%		-	0%	44.940,00
Alienação de Bens Móveis	-	-		-	-		-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	23.540,00	23.540,00		-	0%		-	0%	23.540,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-		-	-		-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	12.476.000,00	12.476.000,00		357.690,82	3%		357.690,82	3%	12.118.309,18
Transferências Intergovernamentais	1.070.000,00	1.070.000,00		-	0%		-	0%	1.070.000,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-		-	-		-	-	-
Transferências do Exterior	-	-		-	-		-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-		-	-		-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-		-	-		-	-	-
Transferências de Convênios	11.406.000,00	11.406.000,00		357.690,82	3%		357.690,82	3%	11.048.309,18
Transferências para o Combate à Fome	-	-		-	-		-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-		-	-		-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-		-	-		-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-		-	-		-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-		-	-		-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-		-	-		-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	53.210.595,00	53.210.595,00		8.464.982,66	16%		8.464.982,66	16%	44.745.612,34
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)	-	-		-	-		-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-		-	-		-	-	-
Mobiliária	-	-		-	-		-	-	-
Contratual	-	-		-	-		-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-		-	-		-	-	-
Mobiliária	-	-		-	-		-	-	-
Contratual	-	-		-	-		-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	53.210.595,00	53.210.595,00		8.464.982,66	16%		8.464.982,66	16%	44.745.612,34
DÉFICIT (VI)	0	0		0	-		-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	53.210.595	53.210.595,00		8.464.983			8.464.982,66	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0	0		0	-		-	-	-
Superávit Financeiro	-	-		-	-		-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-		-	-		-	-	-
	DOTAÇÃO	CRÉDITOS	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A
DESPESAS	INICIAL (d)	ADICIONAIS (e)	ATUALIZADA (f)=(d+e)	No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	LIQUIDAR (f-g)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	52.280.461,00	15.788.997,84	68.069.458,84	30.000.193,89	30.000.193,89	6.796.646,71	6.796.646,71	10%	61.272.812,13
DESPESAS CORRENTES	40.108.604,00	15.749.663,82	55.858.267,82	29.596.799,29	29.596.799,29	6.557.150,03	6.557.150,03	12%	49.301.117,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.800.577,00	12.317.660,71	33.118.237,71	21.560.839,02	21.560.839,02	3.975.479,93	3.975.479,93	12%	29.142.757,78
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	40.000,00	-	40.000,00	-	-	-	-	0%	40.000,00
OUTRAS	-	-	-	-	-	2.581.670,10	2.581.670,10	11%	20.118.360,01

DESPESAS CORRENTES	19.268.027,00	3.432.003,11	22.700.030,11	8.035.960,27	8.035.960,27				
DESPESAS DE CAPITAL	12.171.857,00	39.334,02	12.211.191,02	403.394,60	403.394,60	239.496,68	239.496,68	2%	11.971.694,34
INVESTIMENTOS	11.121.857,00	39.334,02	11.161.191,02	354.699,48	354.699,48	190.801,56	190.801,56	2%	10.970.389,46
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-		-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.050.000,00	-	1.050.000,00	48.695,12	48.695,12	48.695,12	48.695,12	5%	1.001.304,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-		-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-		-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-		-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	52.280.461,00	15.788.997,84	68.069.458,84	30.000.193,89	30.000.193,89	6.796.646,71	6.796.646,71	10%	61.272.812,13
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-		-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-		-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-		-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-		-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-		-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-		-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-		-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	52.280.461,00	15.788.997,84	68.069.458,84	30.000.193,89	30.000.193,89	6.796.646,71	6.796.646,71	10%	61.272.812,13
SUPERÁVIT (XIII)	0	0	0	0	0	0	1.668.335,95	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	52.280.461,00	15.788.997,84	68.069.458,84	30.000.193,89	30.000.193,89	6.796.646,71	8.464.982,66	-	-

ICONE Sistemas -
WinScpF
'(V19.14.120.0309)'

FONTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO/2013 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (a-b)
			No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/a)	
01 - LEGISLATIVA	2.859.700,00	2.859.700,00	2.030.504,88	2.030.504,88	338.417,48	338.417,48	12%	2.521.282,52
031-Acao Legislativa	2.859.700,00	2.859.700,00	2.030.504,88	2.030.504,88	338.417,48	338.417,48	12%	2.521.282,52
04 - ADMINISTRACAO	11.115.817,00	15.255.238,01	8.660.690,90	8.660.690,90	2.552.942,97	2.552.942,97	17%	12.702.295,04
121-Planejamento e Orcamento	315.000,00	315.000,00	20.820,00	20.820,00	-	-	0%	315.000,00
122-Administracao Geral	9.998.277,00	14.113.698,01	8.420.510,14	8.420.510,14	2.482.632,21	2.482.632,21	18%	11.631.065,80
123-Administracao Financeira	75.970,00	75.970,00	-	-	-	-	0%	75.970,00
124-Controle Interno	179.760,00	179.760,00	32.500,00	32.500,00	7.500,00	7.500,00	4%	172.260,00
125-Normatizacao e Fiscalizacao	458.810,00	482.810,00	168.270,22	168.270,22	47.720,22	47.720,22	10%	435.089,78
131-Comunicacao Social	88.000,00	88.000,00	18.590,54	18.590,54	15.090,54	15.090,54	17%	72.909,46
08 - ASSISTENCIA SOCIAL	2.578.866,00	2.721.054,53	259.956,73	259.956,73	88.272,64	88.272,64	3%	2.632.781,89
241-Assistencia ao Idoso	107.000,00	107.000,00	-	-	-	-	0%	107.000,00
242-Assistencia ao Portador de Deficiencia	10.700,00	10.700,00	-	-	-	-	0%	10.700,00
243-Assistencia a Crianca e ao Adolescente	436.658,00	538.926,13	202.972,13	202.972,13	41.272,64	41.272,64	8%	497.653,49
244-Assistencia Comunitaria	2.024.508,00	2.064.428,40	56.984,60	56.984,60	47.000,00	47.000,00	2%	2.017.428,40
10 - SAUDE	10.450.547,00	17.975.968,22	8.354.499,99	8.354.499,99	1.409.681,27	1.409.681,27	8%	16.566.286,95
301-Atencao Basica	8.975.137,00	14.271.356,63	5.588.871,40	5.588.871,40	1.030.012,83	1.030.012,83	7%	13.241.343,80
302-Assistencia Hospitalar e Ambulatorial	866.150,00	2.966.033,83	2.534.215,83	2.534.215,83	338.943,49	338.943,49	11%	2.627.090,34
303-Suporte Profilatico e Terapeutico	419.400,00	419.400,00	7.775,00	7.775,00	7.775,00	7.775,00	2%	411.625,00
304-Vigilancia Sanitaria	12.000,00	12.000,00	-	-	-	-	0%	12.000,00
305-Vigilancia Epidemiologica	177.860,00	307.177,76	223.637,76	223.637,76	32.949,95	32.949,95	11%	274.227,81

11 - TRABALHO	380.920,00	380.920,00	-	-	-	-	0%	380.920,00
334-Fomento ao Trabalho	380.920,00	380.920,00	-	-	-	-	0%	380.920,00
12 - EDUCACAO	15.432.471,00	19.350.438,08	9.934.967,02	9.934.967,02	2.050.108,14	2.050.108,14	11%	17.300.329,94
361-Ensino Fundamental	13.072.211,00	16.943.340,52	9.883.362,19	9.883.362,19	2.008.356,35	2.008.356,35	12%	14.934.984,17
364-Ensino Superior	438.395,00	438.395,00	-	-	-	-	0%	438.395,00
365-Educacao Infantil	1.012.970,00	1.059.807,56	49.689,63	49.689,63	39.836,59	39.836,59	4%	1.019.970,97
366-Educacao de Jovens e Adultos	908.895,00	908.895,00	1.915,20	1.915,20	1.915,20	1.915,20	0%	906.979,80
13 - CULTURA	439.700,00	503.700,00	177.553,04	177.553,04	29.181,57	29.181,57	6%	474.518,43
392-Difusao Cultural	439.700,00	503.700,00	177.553,04	177.553,04	29.181,57	29.181,57	6%	474.518,43
15 - URBANISMO	5.061.450,00	5.061.450,00	1.418,56	1.418,56	1.418,56	1.418,56	0%	5.060.031,44
451-Infra-Estrutura Urbana	4.611.450,00	4.611.450,00	1.418,56	1.418,56	1.418,56	1.418,56	0%	4.610.031,44
452-Servicos Urbanos	450.000,00	450.000,00	-	-	-	-	0%	450.000,00
20 - AGRICULTURA	184.060,00	184.060,00	-	-	-	-	0%	184.060,00
601-Promocao da Producao Vegetal	111.300,00	111.300,00	-	-	-	-	0%	111.300,00
604-Defesa Sanitaria Animal	10.700,00	10.700,00	-	-	-	-	0%	10.700,00
605-Abastecimento	62.060,00	62.060,00	-	-	-	-	0%	62.060,00
23 - COMERCIO E SERVICOS	776.000,00	776.000,00	47.496,29	47.496,29	40.580,00	40.580,00	5%	735.420,00
695-Turismo	776.000,00	776.000,00	47.496,29	47.496,29	40.580,00	40.580,00	5%	735.420,00
26 - TRANSPORTE	921.200,00	921.200,00	98.000,00	98.000,00	16.037,60	16.037,60	2%	905.162,40
122-Administracao Geral	921.200,00	921.200,00	98.000,00	98.000,00	16.037,60	16.037,60	2%	905.162,40
27 - DESPORTO E LAZER	469.730,00	469.730,00	1.052,00	1.052,00	1.052,00	1.052,00	0%	468.678,00
812-Desporto Comunitario	399.110,00	399.110,00	-	-	-	-	0%	399.110,00
813-Lazer	70.620,00	70.620,00	1.052,00	1.052,00	1.052,00	1.052,00	1%	69.568,00
28 - ENCARGOS ESPECIAIS	1.610.000,00	1.610.000,00	434.054,48	434.054,48	268.954,48	268.954,48	17%	1.341.045,52
843-Servico da Divida Interna	1.610.000,00	1.610.000,00	434.054,48	434.054,48	268.954,48	268.954,48	17%	1.341.045,52
TOTAL	52.280.461,00	68.069.458,84	30.000.193,89	30.000.193,89	6.796.646,71	6.796.646,71		

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO/2013 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	RECEITAS DO ENSINO		RECEITAS REALIZADAS		
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1- RECEITA DE IMPOSTOS					
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	5.665.650,00	5.665.650,00	1.490.934,04	1.490.934,04	26%
1.1.1- IPTU	1.695.950,00	1.695.950,00	583.407,26	583.407,26	34%
1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	1.605.000,00	1.605.000,00	583.407,26	583.407,26	36%
1.1.3- Dívida Ativa do IPTU	-	-	-	-	-
1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	85.600,00	85.600,00	-	-	0%
1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU	5.350,00	5.350,00	-	-	0%
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão <i>Inter Vivos</i> – ITBI					
1.2.1- ITBI	1.797.600,00	1.797.600,00	456.276,91	456.276,91	25%
1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	1.712.000,00	1.712.000,00	456.276,91	456.276,91	27%
1.2.3- Dívida Ativa do ITBI	-	-	-	-	-
1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	85.600,00	85.600,00	-	-	0%
1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI	-	-	-	-	-
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS					
1.3.1- ISS	1.797.600,00	1.797.600,00	290.585,53	290.585,53	16%
1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	1.712.000,00	1.712.000,00	290.134,03	290.134,03	17%
1.3.3- Dívida Ativa do ISS	-	-	-	-	-
1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da	85.600,00	85.600,00	451,50	451,50	1%

Dívida Ativa do ISS					
1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS	-	-	-	-	-
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF					
1.4.1- IRRF	374.500,00	374.500,00	160.664,34	160.664,34	43%
1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	374.500,00	374.500,00	160.664,34	160.664,34	43%
1.4.3- Dívida Ativa do IRRF	-	-	-	-	-
1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	-	-	-	-	-
1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF	-	-	-	-	-
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)					
1.5.1- ITR	-	-	-	-	-
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	-	-	-	-	-
1.5.3- Dívida Ativa do ITR	-	-	-	-	-
1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	-	-	-	-	-
1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR	-	-	-	-	-
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS					
2.1- Cota-Parte FPM	18.243.500,00	18.243.500,00	3.620.935,20	3.620.935,20	20%
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	14.445.000,00	14.445.000,00	2.949.978,91	2.949.978,91	20%
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	14.445.000,00	14.445.000,00	2.949.978,91	2.949.978,91	20%
2.2- Cota-Parte ICMS	-	-	-	-	-
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996	3.531.000,00	3.531.000,00	636.936,80	636.936,80	18%
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	8.025,00	8.025,00	-	-	0%
2.5- Cota-Parte ITR	4.815,00	4.815,00	531,64	531,64	11%
2.6- Cota-Parte IPVA	3.210,00	3.210,00	1.262,64	1.262,64	39%
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	251.450,00	251.450,00	32.225,21	32.225,21	13%
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	-	-	-	-	-
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	23.909.150,00	23.909.150,00	5.111.869,24	5.111.869,24	21%
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
4- RECEITA DA APLIC. FINANC. DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	-	-	-
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE					
5.1- Transferências do Salário-Educação	823.900,00	823.900,00	86.453,92	86.453,92	10%
5.2- Outras Transferências do FNDE	376.640,00	376.640,00	86.453,92	86.453,92	23%
5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	447.260,00	447.260,00	-	-	0%
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS					
6.1- Transferências de Convênios	107.000,00	107.000,00	-	-	0%
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	107.000,00	107.000,00	-	-	0%
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	-	-	-
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	930.900,00	930.900,00	86.453,92	86.453,92	9%
FUNDEB					
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB					
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)	3.648.700,00	3.648.700,00	717.635,56	717.635,56	20%
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)	2.889.000,00	2.889.000,00	589.995,72	589.995,72	20%
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)	706.200,00	706.200,00	127.387,32	127.387,32	18%
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)	1.605,00	1.605,00	-	-	0%
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de 1.5 + 2.5)	963,00	963,00	-	-	0%
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)	642,00	642,00	252,52	252,52	39%
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB					
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	50.290,00	50.290,00	-	-	0%
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	9.630.000,00	9.630.000,00	1.891.319,57	1.891.319,57	20%
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	9.630.000,00	9.630.000,00	1.891.319,57	1.891.319,57	20%
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	-	-	-	-	-

11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	-	-	-	-
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10)	5.981.300,00	5.981.300,00	1.173.684,01	1.173.684,01

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
 [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO		DESPESAS LIQUIDADAS		
	INICIAL	ATUALIZADA (d)	No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO					
13.1- Com Educação Infantil	4.622.050,00	7.964.550,00	1.096.674,25	1.096.674,25	14%
13.2- Com Ensino Fundamental	4.622.050,00	7.964.550,00	1.096.674,25	1.096.674,25	14%
14- OUTRAS DESPESAS					
14.1- Com Educação Infantil	5.978.136,00	6.050.060,81	488.070,89	488.070,89	8%
14.2- Com Ensino Fundamental	596.740,00	643.577,56	39.836,59	39.836,59	6%
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	5.381.396,00	5.406.483,25	448.234,30	448.234,30	8%
	10.600.186,00	14.014.610,81	1.584.745,14	1.584.745,14	11%

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	-
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	-
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	-
19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ¹ ((13 – 18) / (11) x 100) %	57,98

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	VALOR
20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM <EXERCÍCIO ANTERIOR> QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	
21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE <EXERCÍCIO > ²	

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS		
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) ³	5.977.287,50	5.977.287,50	1.277.967,31	1.277.967,31	

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO		DESPESAS LIQUIDADAS		
	INICIAL	ATUALIZADA (d)	No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100
23- EDUCAÇÃO INFANTIL					
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.012.970,00	1.059.807,56	39.836,59	39.836,59	4%
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	596.740,00	643.577,56	39.836,59	39.836,59	6%
24- ENSINO FUNDAMENTAL					
24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	416.230,00	416.230,00	-	-	0%
24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	13.981.106,00	17.852.235,52	2.010.271,55	2.010.271,55	11%
25- ENSINO MÉDIO					
25.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	11.228.696,00	14.644.973,25	1.544.908,55	1.544.908,55	11%
25.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.752.410,00	3.207.262,27	465.363,00	465.363,00	15%
26- ENSINO SUPERIOR					
26.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	-	-	-	-	0%
26.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	438.395,00	438.395,00	-	-	-
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR					
27.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	-	-	-	-	-
27.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	-	-	-	-	-
28- OUTRAS					
28.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	-	-	-	-	-
28.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	-	-	-	-	-
29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)	15.432.471,00	19.350.438,08	2.050.108,14	2.050.108,14	11%

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	1.173.684,01
31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	-
32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)	-
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	-
34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	-
35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO ⁴	-
36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g)	-
37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)	1.173.684,01
38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) – (37))	876.424,13
39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ⁵ ((38) / (3) x 100) %	17,14

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO		DESPESAS LIQUIDADAS		
	INICIAL	ATUALIZADA (d)	No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE					
40.1- IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	-	-	-
41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	-	-	-	-	-
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-

43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	-	-
44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	-	-	-	-
45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)	-	-	-	-
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM <EXERCÍCIO>(g)	
46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	-	-	-	-

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS	VALOR	
	FUNDEB (h)	FUNDEF
47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE <EXERCÍCIO ANTERIOR>		
48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	43.167,15	-
49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	2.038.469,96	-
50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	1.739.457,28	-
51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL	-	-
	342.179,83	-

FONTE:

¹ Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

² Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser

utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subs

³ Caput do artigo 212 da CF/1988

⁴ Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

⁵ Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

ÍCONE Sistemas - WinScpF
(V19.14.120.0309)

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
GABINETE DO PRESIDENTE

Portaria nº 32/2013-GP Extremoz, 01 de fevereiro de 2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ – RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos do Regimento Interno e na Lei Orgânica deste Município.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Sra. **Lucinete de Abreu da Silva**, portadora do CPF 009.397.244-05, para o Cargo de provimento em Comissão de Assessor Parlamentar desta Casa Legislativa, conforme requerimento da Vereadora Francisca Lúcia Honório Ramalho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, para o conhecimento de todos, ficando revogadas as disposições em contrário, **retroagindo seus efeitos a 01/02/2013**.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Joaz Oliveira Mendes da Silva

PRESIDENTE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ
GABINETE DO PRESIDENTE

Portaria nº 33/2013-GP

Extremoz, 01 de fevereiro de 2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ – RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos do Regimento Interno e na Lei Orgânica deste Município.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. **Jefferson de França**, portador do CPF 092.721.954-97, para o Cargo de provimento em Comissão de Assessor Parlamentar desta Casa Legislativa, conforme requerimento do Vereador Valdemir Cordeiro Lopes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, para o conhecimento de todos, ficando revogadas as disposições em contrário, **retroagindo seus efeitos a 01/02/2013**.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Joaz Oliveira Mendes da Silva

PRESIDENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE EXTREMOZ- EXPEDIENTE

Circula as terças, quartas, quintas e sexta, ou em edições especiais

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DE EXTREMOZ

GILMARA DA SILVA COSTA

DIRETORA GERAL